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Úvod

Pruské vojsko za vlády Fridricha II. Velikého nebylo ani větší, ani lépe vyzbrojené, než

vojska tehdejších evropských mocností, přesto to byla právě armáda, která mladé pruské

království pozvedla na pomyslné výsluní páté velmoci. Vojenské reformy krále Fridricha

Viléma I. z pruské vojenské síly, díky tvrdému výcviku na straně jedné, ale zároveň i

skvělým zaopatřením vojáků na straně druhé, vytvořily z vojska pečlivě promazaný stroj,

který nebyl ve střední Evropě k zastavení. Způsob vlády Fridricha Viléma I., otce

Fridricha II., vedl k tomu, že se běžný život v pruských zemích a markách stal

provázaným s armádou do takové úrovně, že vojenská hierarchie a subordinace

zasahovala do úřadů, výroben, statků a běžného života poddaných, jakožto i do samotné

výchovy mladého korunního prince. Fridrich II. byl během svého mládí vystaven tvrdému

vojenskému režimu a všechny aspekty jeho křehké povahy byly za použití velice tvrdých

fyzických a psychických trestů potlačovány. Tento, zdánlivě nedůležitý fakt vytvořil

z budoucího krále ryze pragmatickou, disciplinovanou osobu, která pokračovala

v započatém díle svého otce.

Jeho otec, který zemřel 31. května 1740 mu jako odkaz zanechal vojsko o velikosti

82 000 loajálních, z většiny gramotných mužů s perfektním výcvikem. Vzhledem ke 2,5

milionům obyvatel se Prusko stalo zemí s největší armádou v poměru k populaci. Ačkoliv

se v Evropě věřilo, že „král filosof“ bude armádní stavy snižovat, okamžitě po nástupu

na trůn téhož dne Fridrich začal vojsko rozšiřovat v duchu zavedeného kantonálního

systému. Jeho geopolitický nástroj, armáda, dosáhl svého pomyslného vrcholu

bezprostředně před sedmiletou válkou. S tou následně král v srpnu 1756 vtrhl do Saska,

tímto aktem započal největší konflikt jeho života. Fridrich II. začlenil svou zem mezi

evropské velmoci a během sedmileté války toto postavení uhájil. V tomto smyslu se tak

řadí do stejné skupiny panovníků, jako byl Gustav II. Adolf, Ludvík XIV., nebo Petr

Veliký. Mezi velké obdivovatele Fridricha II. patřili osobnosti jako Napoleon Bonaparte,

Helmuth von Moltke starší a Carl von Clausewitz. Lze také konstatovat, že v důsledku

jeho činů došlo k výraznému přelomu, prusko-rakouskému dualismu.

Práce si klade za cíl analyzovat nejdůležitější aspekty pruské armády v 18. století,

především za vlády Fridricha II. Velikého. Tento panovník ve vojsku aplikoval množství

změn a reforem, čímž pokračoval v díle svého otce. Autor se zaměří především na
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strukturu vojska s ohledem na použitou výzbroj, výstroj, taktiku a výcvik. Práce je psána

přímou metodou s náznaky komparativní metody.

Práce rozdělena do tří základních částí, které dohromady tvoří komplexní obraz

pruského vojska v 18. století. První z nich objasňuje vládu a reformy Fridricha Viléma I.,

obzvláště ve vztahu k armádě. Je paradoxní, že právě tento mírumilovný politik položil

základní kámen Pruska jako vojenského státu. Dále pak reflektuje vztah Fridricha Viléma

I. se svým synem Fridrichem II., jelikož měl důležitý vliv na budoucí směřování vlády

Fridricha Velikého a jeho následné kroky v rámci mezinárodní geopolitiky. Druhá část se

zabývá samotnou armádou Fridricha II. Autor zde rozděluje vojsko na tři základní části,

pěchotu, jezdectvo a dělostřelectvo. Po obecném úvodu následují podkapitoly, analyzující

složky vojska jednotlivě v rámci doktríny, organizace, taktiky, výzbroje a výstroje

s důrazem na detaily, které pruskou armádu odlišovaly od armád ostatních mocností

účastnících se sedmileté války. Poslední část pak nastiňuje použití pruské armády

Fridrichem II. v bojových podmínkách. Pro její demonstraci byly vybrány tři bitvy, jež

byly svedeny v rámci sedmileté války v roce 1757, kapitola je chronologicky analyzuje.

První rozebíranou je bitva u Kolína, kde pruský král utržil svou první porážku a jeho

pověst vojenského génia byla vystavena těžké zkoušce. Jako druhá byla zvolena bitva u

Rossbachu, která naopak Prusku přinesla slavné vítězství na západní frontě za pomoci

rychlého a úderného úderu jezdectva. Třetí, poslední analyzovaná bitva, která byla

svedena u Leuthenu je často uváděna jako největší vítězství, jakého kdy Fridrich II.

dosáhl. Pruská pěchota zde dokázala, že byla schopna bezchybně plnit i ty nejnáročnější

úkoly a za užití dobré taktiky porážet i mnohem početnějšího nepřítele.

Česká literatura se pruskou armádou zabývá spíše okrajově, historiky, kteří se

touto problematikou zabývají, jsou preferovány spíše dějiny politické. Výjimkou je

významný český historik Pavel Bělina, který k tématu vydal knihu s názvem Kolín 18. 6.

1757.1 Tato kniha bitvu analyzuje téměř výlučně z vojenského hlediska, byla tedy velice

užitečným zdrojem, zejména ve třetí kapitole. Jako stěžejní český zdroj autorovi sloužila

kniha historika Františka Stellnera Sedmiletá válka v Evropě.2 Ta není ryze vojenského

charakteru, předkládá nejen popis bitev a manévrů, ale i tehdejší diplomacii, vývoj

v zázemí válčících států a analýzy osobností, jako byli panovníci, vojevůdci a diplomaté.

Na rozdíl od množství české literatury, kde je majoritní část díla věnována Rakousku

1 BĚLINA, Pavel. Kolín 18. 6. 1757. První porážka Fridricha Velikého, Praha 2007
2 STELLNER, František. Sedmiletá válka v Evropě, Praha 2000.
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Marie Terezie, František Stellner ke konfliktu mezi Rakouskem a Pruskem přistupuje

nestranně a objektivně, pruská armáda a politika tedy dostala stejně prostoru, jako

rakouská. Stellner pracoval s velkým množstvím vydaných pramenů a písemností,

zejména pak osobní povahy, z odborné literatury pak používal knihy zejména

v německém, anglickém, ruském a českém jazyce. Velkým kladem knihy je množství

obecných informací, podávaných čtivou a srozumitelnou formou. Z české literatury autor

práce shledával přínosnou knihu Fridrich Veliký,3 taktéž od Františka Stellnera a

publikaci Člověk, zbraň a zbroj v obraze doby: 17. – 20. století4 od autorů Petra Klučiny,

Andreje Romaňáka a Karla Richtera. Autoři se v knize věnují převážně výzbroji a výstroji

armád, taktéž jsou zde rozebírány i ostatní prvky vývoje vojenství, jako jsou způsoby

doplňování vojsk, jejich organizace, výcvik atd.

Ze zahraniční literatury práce využívá zejména knihu Christophera Clarka

Prusko: Vzestup a pád železného království, do češtiny přeloženou Pavlem Verešem.5

Toto obsáhlé dílo obsahuje chronologické dějiny Pruska s důrazem na jeho politický a

mocenský vývoj. Clark zde postavě Fridricha II. Velikého věnuje velké množství prostoru

v ohledu na jeho reformy a politický život.

Kniha Dějiny Pruska6 z roku 1966 od západoněmeckého historika Hanse–

Joachima Schoepse v překladu (a s bohatým doplněním) Šárky a Františka Stellnerových

tuto práci doplňuje především v kapitole věnující se otci Fridricha II. Velikého, Fridrichu

Vilémovi I. Shoeps v úvodu své knihy uvádí, že se při psaní knihy potýkal s politickými

problémy, které mohly vést k nepodloženým informacím, uvedeným v díle. Jelikož byl

státní pruský archiv z 85% umístěn ve východoněmeckém Merseburgu, Shoeps měl jako

západoněmecký historik potíže se získáváním informací. Šárka Stellnerová a František

Stellner však nepřesnosti uvedli na pravou míru přímo v textu či formou poznámek

překladatele. Pro potřeby třetí kapitoly práce je též využita kniha Kolín 1757, první

porážka Fridricha Velikého7 od britského vojenského historika Simona Millara.

Neméně důležitá byla pro autora práce cizojazyčná literatura. Kniha The Prussian

army: 1640–18718 amerického historika Jonathana Randalla Whitea, která ze

3 STELLNER, František. Fridrich Veliký, Ústí nad Orlicí 1998.

[…]


porazil v následující bitvě.

Po nástupu na trůn v roce 1740 Fridrich II. začal vojsko upravovat k obrazu

svému, například rozpustil gardu „dlouhánů“, a za uspořené peníze nakoupil další

vojáky. Poté největší odkaz svého otce použil k účelu, k němuž byl stvořen. Bez

vyhlášení války vtrhl do Slezska. Tento akt útočné války Fridrich učinil pro zvýšení

váženosti a moci pruského království, stvořil však více než stoletý dualismus ve střední

Evropě, který byl ukončen až prusko-rakouskou válkou v roce 1866. Největší konflikt

Fridrichova života byla sedmiletá válka. Pruská armáda byla na tuto válku, nazývanou

též třetí slezská, dlouhodobě připravována, lze říci, že už od dob vlády Fridricha Viléma.

Ačkoliv se proti pruskému králi spojily sousední mocnosti, Rakousko, Rusko a Francie,

dokázal svá území uhájit a vyjít z války s finančním přebytkem. Jeho jediným velkým

spojencem byl britský král a hannoverský kurfiřt Jiří II., vojensky Fridrichovi ale

nepomohl. Prusko od Británie ale dostávalo subsidie, které mu pomáhaly neustále

udržovat vojsko v chodu.

V čem tedy spočíval ryzí úspěch pruské armády? Ačkoliv mezi lety 1756–1763

představovalo Fridrichovo vojsko tu neefektivnější bojovou sílu v Evropě, stáli proti

sjednocenému nepříteli Prusové s králem v čele sami. Uvědomovali si, že nebojují jen

pro vítězství, ale za samotnou existenci království, které bylo proti okolním nepřátelským

velmocím mladé a v geograficky nevýhodné situaci. Na své straně však mělo vojsko

několik výhod, a to tvrdý výcvik, disciplínu, inovativní předpisy, taktiku a materiální

zabezpečení, navíc byla vedena přímo králem, což znamenalo minimalizaci článků

v předávání rozkazů a eliminovalo rozpory ve velení. Pečlivě vedený výcvik pruské

pěchotě v kombinaci s šestnáctibodovým nabíjecím předpisem dovoloval preferovat

střelbu před útokem na bodáky. V kombinaci s taktikou sevřené kolony a kosého šiku tak

byla schopna porážet početně silnějšího nepřítele tak, že se ignorovala jeho hlavní síly ve
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středu formace a od křídla armádu tlačila soustavnou střelbou za postupu dále do svého

středu, který byl mezitím vázán palbou pruských sekundárních sil. Vojsko Fridricha II.

též nikdy netrpělo nouzí a pruský voják neznal hlad, bylo o něj postaráno lépe než u

jakékoliv jiné evropské armády. Morálku králových mužů umocňovala i náboženská

tolerance, která nediskriminovala katolíky před protestanty či naopak. Každý muž se ve

své rotě mohl cítit „doma“ bez ohledu na vyznání. Každý pruský voják mohl očekávat,

že pokud bude gramotný a bude svědomitě plnit rozkazy, může očekávat povýšení bez

ohledu na původ. Na druhou stranu, za porušení subordinace, dezerci či opilost stíhal

vojáky krutý trest. Na pruskou armádu tedy lze nahlížet tak, že důstojníkům nezáleželo

na tom, z jakých poměrů voják pochází, nebo jakého je vyznání, ale jak plní své

povinnosti, jak si vede při výcviku a jaká je jeho ochota poslouchat rozkazy. Takto

funkční celek doplňovala schopná generalita, která byla králem osobně vybírána. Každý

z vyšších důstojníků mohl králi oponovat či vznášet pochybnosti.

Na závěr je možné konstatovat, že tak, jako to nebyl pouze Fridrich II. Veliký,

kdo dal pruskému království punc vojenského státu, to nebyla pouze pruská armáda, která

dovedla království na pozici páté velmoci. Přesto měl Fridrich na tomto majoritní podíl

tím, že dokončil dílo svého otce a se svou armádou dokázal uhájit suverenitu země stejně

tak, jako mohl podnikat vojenské akce bez podpory okolních států. A byla to právě

armáda, která donutila ostatní „staré“ velmoci, aby braly Prusko vážně a aby s ním bylo

do budoucna počítáno. Pruská koncepce vedení boje ukázala, že na bojišti není

rozhodujícím faktorem jen početní převaha, ale i kvalita výcviku, výzbroje a v neposlední

řadě i „plné žaludky“ vojáků.
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Resumé

During the reign of Frederick II. the Great was Prussian army neither bigger nor better

armed than the troops of the then European powers, yet it was the army that brought the

young Prussian kingdom to the noble position of the fifth superpower. Military reforms

made by Frederick Wilhelm the first made an unstoppable, well greased machine out of

the Prussian army. It was due to the hard training on the one hand, but also by the great

provision of soldiers on the other hand. Frederick Wilhelm, Frederick the Great´s father,

who died on May 31, 1740, left him a legacy of 82,000 loyal, of most literate men with

perfect training. With 2.5 million inhabitants, Prussia became the country with largest

army in proportion to the population. In Europe, they believed that the "King Philosopher"

would reduce the army. Immediately after his ascension to the throne, Frederick began to

expand the troops in the spirit of the established cantonal system. His geopolitical tool,

the army, reached its imaginary peak just at dawn of the seven-year war. After that, the

King invaded Saxony in August 1756, and his act began the greatest conflict of his life.

The bachelor thesis aims to analyze the most important aspects of the Prussian

army in the 18th century, especially during the reign of Frederick II. the Great. This ruler

applied a number of changes and reforms in the army, continuing with the mission of his

father. The author will focus primarily on the structure of the troops with regard to used

equipment, armament, tactics and training. The thesis is written by a direct method with

indications of a comparative method. The bachelor thesis is divided into three basic parts,

which together form a complex picture of the Prussian army in the 18th century.
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