## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Otýs

NÁZEV PRÁCE: Armáda Fridricha II. Velikého

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1–2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1–2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autor předkládané bakalářské práce zamýšlel analyzovat jednotlivé aspekty dějin pruské armády v 18. století, především za vlády Fridricha II. Velikého. V tomto ohledu bezesporu uspěl, byť je jím definovaný cíl práce představen v úvodu poměrně povrchně. V logicky na sebe navazujících kapitolách podává výklad vývoje pruské armády v první polovině 18. století, definuje její jednotlivé složky a následně demonstruje její fungování na konkrétních příkladech významných bitev sedmileté války. Proti tomuto uspořádání nelze vznést vážnější námitky, práce působí kompaktně a promyšleně. Horší je však konkrétní provedení jednotlivých kapitol, v nichž student často rozebírá mnohdy podružné detaily na úkor obecnějšího zhodnocení výhod pruských ozbrojených sil nad jejich konkurenty. Kapitoly věnující se bitvám se pak příliš soustřeďují na jejich popis a nepřinášejí hlubší analýzu, jež by demonstrovala převahu (či slabiny) pruského vojenství. Popisnost je pak patrně nejvýznamnějším prohřeškem i v předchozích částech práce. Na druhé straně je třeba pochválit studentovu snahu využít dostupných zdrojů, především vydaných pramenů, na něž hojně odkazuje. Formální stránka práce je pak na zcela odpovídající úrovni. Problematičtější je jazykové zpracování, jež mimo zmíněné popisnosti trpí jistou těžkopádností a nevyvážeností. Vyloženě pochválit lze první kapitolu, která je analytičtější a je dobře strukturovaná. V dalších částech se student v určitém ohledu utápí v množství informací, jež chce čtenáři představit. Práce tak na jedné straně působí velmi erudovaně a číší z ní studentovo nadšení pro zkoumané téma, problém je však ve formě zpracování, jíž za ideální označit nelze. Navzdory všem zmíněným výtkám se však jedná o příklad kvalitní bakalářské práce, jež by mohla být v případě přesvědčivé obhajoby doporučena k nejlepšímu možnému hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): <sup>6</sup> VÝBORNĚ až VELMI DOBŘE na základě obhajoby

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Zhodnoňte, proč začala pruská armáda po smrti Fridricha II. za svými konkurenty (především Francii) zaostávat.

Zhodnoňte význam sedmileté války pro další vývoj střední Evropy.

DATUM: 10. května 2018

PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.